

**DIDŽIŲJŲ PREKYBOS ĮMONIŲ IŠDĖSTYMO VISAGINO MIESTE SPECIALIOJO PLANO  
ATRANKOS DĖL STRATEGINIO PAVEIKIO APLINKAI VERTINIMO**

**ATASKAITA IR MOTYVAI**

Visaginas

**PLANAVIMO ORGANIZATORIUS:** Visagino savivaldybės administracijos direktorius  
A.Milko, Parko g. 14, LT-31139, Visaginas, tel.: (8-386) 31551

Informaciją apie specialųjį planą teikia Visagino savivaldybės administracijos Architektūros ir teritorijų planavimo skyriaus vyr. arch. V. Rancevas, tel.: (8-386) 31767, el. paštas: architektas@visaginas.lt

**SPECIALIOJO PLANO RENGĖJAS:** V.Zagorskienės projektavimo ir konsultavimo individuali  
įmonė, PV J.Zagorskas, Kovo 11-osios g. 128A-11, LT-49380, Kaunas, tel.: 8 688 14 666

**PLANO ĮGYVENDINIMO PASEKMIŲ APLINKAI REIŠMINGUMAS**

Aplinkos komponentai	<i>Prekybos įmonių plėtra</i>	<i>Susisiekimo infrastruktū ros plėtra</i>	<i>Inžinerinės infrastruktū ros plėtra</i>	<i>Paslaugų sektorius plėtra</i>	Motyvai, pastabos
	Plano ar programos sprendinių įgyvendinimo pasekmių aplinkai reikšmingumas <sup>2</sup>				
Paviršinis vanduo	0	0	0	0	Reikšmingų teigiamų ar neigiamų pasekmių paviršiniam vandeniui nenusimato, kadangi planuojamos prekybos įmonių plėtros vietos yra nutolę nuo paviršinių vandens telkinių per daugiau nei 200 m atstumą. Vanduo iš automobilių stovėjimo aikštelių šalia prekybos centrų bus surenkamas centralizuota miesto lietaus kanalizacijos sistema, buitinės nuotekos bus pajungtos į centralizuotą miesto sistemą.

Požeminis vanduo	0	0	0	0	Reikšmingų teigiamų ar neigiamų pasekmių požeminiam vandeniui nenusimato, vandens gręžiniai nebus įrengiami, numatoma jungtis prie centralizuotų miesto vandens tiekimo tinklų. Prekybos centrų buitinė kanalizacija ir paviršinis vanduo bus jungiami prie centralizuotų miesto tinklų.
Aplinkos oras	0	0	0	0	Reikšmingų teigiamų ar neigiamų pasekmių aplinkos orui nenusimato, nes oro tarša nuo mobilių taršos šaltinių neviršys leistinų koncentracijų. Stacionarių taršos šaltinių šalia suplanuotų prekybos centrų nenumatoma, šildymas bus vykdomas centralizuotai. Vietose, kur tai yra tikslinga, bus numatytos kompensacinės priemonės, apželdinimas.
Klimato veiksniai	0	0	0	0	Reikšmingų teigiamų ar neigiamų pasekmių klimato veiksniams nenusimato, kadangi planuojami prekybos centrai reikšmingų klimatinų pokyčių nesukels.
Dirvožemis	0	0	0	0	Reikšmingų teigiamų ar neigiamų pasekmių dirvožemiui nenusimato nes bus statoma urbanizuotoje teritorijoje, užstatymo plotai nėra dideli, kad sukeltų reikšmingas pasekmes dirvožemiui. Statant prekybos centrus ir tvarkant aplinką, bus įrengiamas normatyvinis želdynų plotas kiekvienoje teritorijoje taip atstatant ekologinę pusiausvyrą urbanizuotose teritorijose.

Natūralios buveinės ir biologinė įvairovė (įsk. pasekmes gyvūnijai ir augalijai)	0	0	0	0	Reikšmingų teigiamų ar neigiamų pasekmių biologinei įvairovei nenusimato, kadangi prekybos centrai numatomi urbanizuotose teritorijose, kuriuose natūralios gyvūnijos buveinių ir jautrių aplinkai ir saugomų augalijos rūšių neaptinkama
Kraštovaizdis	0	0	0	0	Statomiems prekybos centrams bus parinktos neutralios kraštovaizdžio atžvilgiu teritorijos, šalia didžiausių gatvių ir atokiau nuo natūralaus gamtinio kraštovaizdžio. Pastatai bus statomi iki 2 aukštų, todėl nedominuos kraštovaizdyje, jų turiai turės atitikti aplinkinių pastatų mastelį ir derėti prie aplinkos.
Kultūros paveldas	+	+	+	+	Kultūros paveldo išsaugojimas, nesumenkinant jo vertės yra vienas iš svarbiausių plano įgyvendinimo tikslų, todėl poveikis šiuo požiūriu bus teigiamas.
Materialiniai antropogeniniai išteklių	+	+	+	+	Šio projekto įgyvendinimas prisideda prie sukurtų žmogiškųjų išteklių plėtojimo. Prekybos ir paslaugų sektoriaus plėtra reguliuojama taip, kad būtų optimaliai paskirstyta po miesto teritoriją pagerintų vartotojų aptarnavimą. Bus sukurtos naujos darbo vietos.
Neatsinaujinantys ir atsinaujinantys gamtos išteklių	0	0	0	0	Reikšmingų teigiamų ar neigiamų pasekmių neatsinaujinantiems gamtos ištekliams nenusimato, kadangi šių išteklių suvartojimas bus mažas lyginant su planuojamu aptarnaujamų objektų suvartojimu.

Žmonių sveikata	0	0	0	0	Žmonių sveikatai teigiamų pasekmių gali turėti pagerėjęs aptarnavimas, o neigiamos pasekmės gali kilti dėl transporto srautų sukeltos taršos. Planuojama optimaliai išdėstyti prekybos centrus, kad juos galima būtų pasiekti pėsčiomis ir tokiu būdu būtų mažinamas neigiamas plėtros poveikis. Kiekvienoje teritorijoje numatomas normatyvinis želdinių plotas ekologinės būklės stabilizavimui ir palankaus mikroklimato sudarymui.
Žmonių gerovė	+	+	+	+	Igyvendinus šį projektą bus prisidėta prie žmonių gerovės didinimo visiems miesto gyventojų sluoksniams, ypač neįgaliesiems ir pensinio amžiaus žmonėms, nenaudojantiems individualaus transporto.
Žmonių saugumas	+	+	+	+	Žmonių saugumui užtikrinti įgyvendinant šį projektą bus numatyti reikalavimai transporto ir pėsčiųjų srautų organizavimui, todėl bus išvengta galimų klaidų.
Aplinkos komponentų ir pasekmių tarpusavio sąveika	0	0	0	0	Reikšmingų teigiamų ar neigiamų pasekmių aplinkos komponentams ir jų tarpusavio sąveikai nenusimato, kadangi jų tarpusavio sąveika nepasikeis

**Paaiškinimai:**

- + tikėtinos reikšmingos teigiamos pasekmės;
- tikėtinos reikšmingos neigiamos pasekmės;
- +/- tikėtinos tiek teigiamos, tiek neigiamos pasekmės;
- 0 nenumatoma nei teigiamų, nei neigiamų reikšmingų pasekmių;
- ? nepakanka informacijos

## VERTINIMO SUBJEKTŲ PATEIKTOS IŠVADOS

Specialiojo plano strateginio pasekmių aplinkai vertinimo atranka atlikta vadovaujantis LRV 2004 m. rugpjūčio 18 d. nutarimu Nr. 967 patvirtintu Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašu ir jį papildančiais nacionaliniais teisės aktais.

Parengtas didžiųjų prekybos įmonių išdėstymo Visagino mieste specialiojo plano strateginio pasekmių aplinkai vertinimo atrankos dokumentas buvo išsiųstas šiems vertinimo subjektams:

- Valstybinei saugomų teritorijų tarnybai prie Aplinkos ministerijos,
- LR Aplinkos ministerijos Utenos regiono aplinkos apsaugos departamentui,
- Kultūros paveldo departamento prie Kultūros ministerijos Utenos teritoriniam padaliniui,
- LR Sveikatos apsaugos ministerijos Utenos regiono visuomenės sveikatos centrai.

Gautose išvadose (pridedamos priede „Procedūrinių dokumentai“) teigiama, kad specialiojo plano strateginio pasekmių aplinkai vertinimo atlikti nebūtina.

## SPECIALIOJO PLANO ORGANIZATORIAUS SPRENDIMAS

Specialiojo plano organizatorius išnagrinėjęs vertinimo subjektų išvadas ir atsižvelgdamas į tai, kad reikšmingų plano įgyvendinimo pasekmių aplinkai nenumatoma, priėmė sprendimą nerengti strateginio pasekmių aplinkai vertinimo dokumento (Visagino savivaldybės administracijos direktoriaus 2008-09-11 įsakymas Nr. [V-636]).

Organizatorius



ARCHITEKTŪROS  
IR TERITORIJŲ PLANAVIMO  
SKYRIUS  
V. RANCEVAS

Rengėjas



Projekto vadovas  
architektas  
Jurgis Zagorskas

J. Zagorskas



Visagija

**VISAGINO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJOS  
DIREKTORIUS**

**ĮSAKYMAS  
DĖL STRATEGINIO PASEKMIŲ APLINKAI VERTINIMO**

2008 m. rugsėjo 11 d. Nr. IV- 636  
Visaginas

Vadovaudamasis Planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 18 d. nutarimu Nr. 967 (Žin., 2004, Nr. 130-4650), 17 punktu, Visuomenės dalyvavimo teritorijų planavimo procese nuostatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1996 m. rugsėjo 18 d. nutarimu Nr. 1079 (Žin., 1996, Nr. 90-2099; 2004, Nr. 112-4189; 2007, Nr. 33-1190), 5.1 punktu ir įgyvendinamas Visuomenės dalyvavimo planų ir programų strateginio pasekmių aplinkai vertinimo procedūrose bei vertinimo subjektų ir Europos Sąjungos valstybių narių informavimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2004 m. rugpjūčio 27 d. įsakymu Nr. D1-455 (Žin., 2004, Nr. 136-4970), 10.3 punktą, Planų ir programų atrankos dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2004 m. rugpjūčio 27 d. įsakymu Nr. D1-456 (Žin., 2004, Nr. 136-4971), 14 punktą bei atsižvelgdamas į Atrankos dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo ataskaitą ir strateginio pasekmių aplinkai vertinimo subjektų išvadas dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo atrankos dokumento,

**į s a k a u :**

1. Neatlikti Didžiųjų prekybos įmonių išdėstymo Visagino mieste specialaus plano strateginio pasekmių aplinkai vertinimo.
2. Įpareigoti Architektūros ir teritorijų planavimo skyriaus vyriausiąją specialistę **Olga NAUMOVĄ**:
  - 2.1. supažindinti visuomenę su motyvais dėl strateginio pasekmių aplinkai vertinimo neatlikimo Visagino savivaldybės interneto tinklalapyje;
  - 2.2. informuoti Vertinimo subjektus apie šį priimtą sprendimą registruotais laiškais.

Administracijos direktorius

Alikas Milko